Prime partis

nisi magn⁹ erit excessus quo quantitas maior excedet in minorē. igitur in infinitū magna erit proportio quantitatis maior ad minorē: et per consequens illarū infinitarū proportionū in infinitū magna erit aliqua: quod fuit probandū. Et sic patet conclusio. ¶ Simile correlariū: correlatio prime conclusionis: hic poteris inferre de generatione huiusmodi proportionū irrationaliū. ¶ Plures adiecit conclusiones et correlaria: nisi obstat hanc materiam ex secunda parte inuicem dependere. Nec mirari oportet: si plurimū in his duobus capitulis contra morē: et ordinē mathematicū: sequētib⁹ usus fuerim. Non enim potuit hec materia alio modo duci.

Capitulum quintū in quo agit de diuisione corporis in partes proportionales qua proportione rationali quis voluerit.

Noniam plerūq; in materia

Quotriplex motus occurrit plerūq; casus: in quibus oportet ut multiplici specie diuisionis corporis in partes suas proportionales variis et diuersis proportionibus rationalibus ideo ad vniuersalem methodū inueniendam sit.

Prima suppositio. Nō oēs ptes alicui⁹ corporis i⁹ q̄s idē corp⁹ diuidit⁹ continuo se habēt se adē proportio: g⁹ a. exēpl⁹ a. sūt oēs ptes proportionales eiusdē corporis eadē proportioe a. ¶ Probatur q⁹: possibile est q⁹ p̄ns medietas alicui⁹ corporis diuidat⁹ in oēs partes suas proportioe tripla: et omēs ille partes sunt partes illi⁹ corporis totalis. in q̄s idē corp⁹ diuidit⁹ hñtes se continuo in proportioe tripla: et tñ nō sunt oēs partes proportionales illius corporis proportioe tripla. Et capio in suppositioe h⁹ oēs collectiue in primo loco et in secundo.

Secūda suppositio. Oēs partes alicuius corporis inuicem continue se habēt in aliq̄ proportioe: puta a. et absoluentes totū corp⁹: sunt oēs partes proportionales eiusdē corporis proportioe a. Et volo dicere q⁹ si aliquod corp⁹ diuidat⁹ in infinitas partes continue se habentes in proportioe a. et absolūtes totū corpus: ille simul sunt oēs partes proportionales proportioe a. ¶ Probatur hec suppositio: q⁹ sic diuidere corpus est diuidere ipsū in oēs partes proportionales proportioe a. ¶ Probatur hoc ex descriptione termini.

Tertia suppositio. Quādocunq; alicuius corpus continuo proportionatur aliqua proportioe geometrica: qualis est proportio inter proportionata: talis est inter suas differētia siue excessus: quod idem est: vt q⁹. 3. ad. 4. se habet in proportioe dupla et similiter. 4. ad. 7. et continuo proportionant eadē proportioe: ideo differētia siue excessus inter. 8. et. 4. se habet ad differētia siue excessum inter. 4. et. 7. in proportioe dupla. ¶ Probatur hec suppositio ex quā proprietate proportionalitatis siue medietatis geometricę ex secūda parte capitulo secūdo.

Quarta suppositio. Si aliquod corpus diuidatur in infinitas partes: et deperdendo primā illarū perdit aliquā proportioe puta a. hoc est efficitur in a. proportioe min⁹: et pdendo scđam post primā iterum efficitur in a. minus: et pdendo tertiam post secūda iterum efficitur in a. minus. et sic consequenter ille partes sunt oēs partes proportionales illius corporis proportioe a. si vero pdendo primā illarū non perdit vnam proportioe a.

Capitulum quintū.

et pdendo secundā post primā: vnā alteram. pdendo tertiam post secundā vnā alteram. proportioe a. et sic cōsequenter: tales partes nō sunt oēs partes proportionales talis corporis proportioe a. ¶ Probatur prima pars q⁹ si nō: datur oppositū: videlicet q⁹ aliquod corpus diuiditur in aliquas partes infinitas: et pdēdo primā illarū pdit proportioe a. et. et tamen nō sunt ille oēs partes proportionales illius corporis proportioe a. et sic tale corpus b. et arguitur sic b. est diuisum in infinitas partes: et pdendo primā illarū in prima parte. proportionali hōre exempli gratia: in fine illius partis est in a. proportioe min⁹: et pdendo secundā partē in secūda parte. proportionali tēporis: iterum efficitur in fine eiusdē partis in a. proportioe min⁹ quā erat in principio eiusdē partis in a. proportioe: et sic consequenter. igitur in partibus proportionalibus illi⁹ hōre sunt infinita corpora continuo se habentia in proportioe a. ¶ Probatur q⁹ corpus q⁹ est in principio prime partis. proportionalis: se habet in proportioe a. ad illud quod est in principio secunde et illud q⁹ est in principio secunde se habet in proportioe a. ad illud quod est in principio tertie: et sic cōsequenter igitur illa infinita corpora continuo se habent in proportioe a. et ex cōsequenti sequit⁹ excessus inter illa corpora continuo se habēt in proportioe a. puta excessus quo corpus in principio prime partis. proportionalis excedit corpus in principio secunde: se habet in proportioe a. ad excessum quo corpus in principio secunde excedit corpus in principio tertie: et sic cōsequenter. ¶ Probatur hec cōsequētia ex pcedenti suppositioe: et illi excessus sunt ille partes que deperditur in partibus proportionalibus tēporis: ergo ille ptes que deperduntur in illis partibus proportionalibus tēporis se habent continuo in proportioe a. Consequētia patet: et pbatur antecedens: quia corpus in principio prime partis. proportionalis tēporis: excedit corpus in principio secunde: illud quod deperdit in ipa prima parte. proportionali tēporis: et illud est prima illarum partū in quas diuiditur corpus ex casu: igitur assumptum verum. ¶ Probatur sic pbatur de quocūq; alio excessu. et vltra ille partes in quas diuiditur illud corpus b. sunt infinite continuo se habentes in proportioe a. et absolūt totum corpus: igitur ille sunt oēs partes proportionales illius corporis proportioe a. quod fuit negatū. ¶ Probatur hec consequētia ex secūda suppositioe. Quod vero ille partes absoluant totum corpus patet quia per deperditionem illarū perditur totum corpus ad nō quantum: cum deperdat infinitam latitudinem proportionis: vt constat: igitur. Secūda pars patet facile quia bene sequitur deperdendo illas partes continuo: tale corpus non continuo efficitur minus in proportioe a. ergo sequitur q⁹ non sunt ibi in tali diminutione infinita corpora continuo se habentia in proportioe a. modo superius exposito: ergo sequitur q⁹ excessus illorum corporum non continuo se habent in proportioe a. ¶ Probatur consequētia ex tertia suppositioe: et illi excessus sunt partes in quas diuidebatur ipsum corpus b. igitur ipse non sunt partes proportionales corporis b. proportioe a. et per consequens de primo ad vltimum sequitur vltima secūda pars suppositionis.